Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Правила пользования водными объектами для плавания на

маломерных судах в Нижегородской области, утвержденные постановлением

Правительства Нижегородской области от 15 января 2010 г. № 9, следующие

изменения:

1.1. Пункт 1.5 после слов «настоящих Правил» дополнить словами

«Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации

от 7 марта 2001 г. № 24-ФЗ».

1.2. Подпункт «б» пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«б) плавание на маломерных судах с использованием двигателя (в том

числе электрического двигателя), равно как и нахождение маломерного судна

на водном объекте с установленным подвесным лодочным мотором (в том

числе электрическим мотором) вне баз (сооружений) для стоянки

маломерных судов с 15 ноября:

- на Чебоксарском водохранилище с притоками, за исключением реки

Ветлуги, и реке Оке с притоками по 20 мая включительно;

- на Горьковском водохранилище с притоками и на реке Ветлуге с

притоками по 31 мая включительно;

- на нерестовых участках до окончания нерестового периода;».

1.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

О внесении изменений в Правила пользования водными
объектами для плавания на маломерных судах в

Нижегородской области, утвержденные постановлением
Правительства Нижегородской области

от 15 января 2010 г. № 9

2
«3.3. Допускается использование для плавания принадлежащие

физическим и юридическим лицам маломерных судов с массой до двухсот

килограммов включительно и мощностью двигателей (в случае установки) до

8 киловатт включительно, спортивные парусные суда, длина которых не

должна превышать 9 метров, которые не имеют двигателей и на которых не

оборудованы места для отдыха, беспалубные несамоходные суда, длина

которых не должна превышать 12 метров - без государственной регистрации

и освидетельствования с соблюдением лицами, управляющими этими

судами, требований настоящих Правил и других правовых актов, указанных

в пункте 1.5 настоящих Правил, по обеспечению безопасности плавания и

охране окружающей среды.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор Г.С.Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Нижегородской области

«О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в Нижегородской области,

утвержденные постановлением Правительства Нижегородской области
от 15 января 2010 г. № 9»

Предлагаемый проект постановления Правительства Нижегородской
области «О внесении изменений в Правила пользования водными объектами
для плавания на маломерных судах в Нижегородской области, утвержденные
постановлением Правительства Нижегородской области от 15 января 2010 г.
№ 9» (далее – Правила) разработан с целью приведения Правил в
соответствие с действующим законодательством.

Пункт 3.3 Правил приводится в соответствии с Кодексом внутреннего
водного транспорта Российской Федерации от 7 марта 2001 г. № 24-ФЗ.
В Правила вносятся изменения в части уточнения, что допускается
использование для плавания принадлежащих физическим и юридическим
лицам также беспалубных несамоходных судов, длина которых не должна
превышать 12 метров - без государственной регистрации и
освидетельствования с соблюдением лицами, управляющими этими судами,
требований Правил и других правовых актов, указанных в пункте 1.5 Правил,
по обеспечению безопасности плавания и охране окружающей среды.
(протест Приволжской транспортной прокуратуры от 19 мая 2025 г.
№ Вх-001-241221/25).

Проектом постановления пункт 1.5 Правил, содержащий перечень
обязательных правил и требований, которые судоводители маломерных
судов обязаны знать и выполнять, дополнен Кодексом внутреннего водного
транспорта Российской Федерации от 7 марта 2001 г. № 24-ФЗ.

В подпункт «б» пункт 2.1 Правил вносятся изменения, согласно
которым в Правилах упраздняются исключительные положения о движении
маломерных судов под мотором на участке реки Волги в границах
г. Нижнего Новгорода в период с 8 по 10 мая. Указанные исключительные
положения вносились в Правила в связи с проведением праздничных
мероприятий в честь празднования 8–10 мая 2025 года Дня победы и 80-
летия окончания Великой Отечественной войны. Учитывая окончание
праздничных мероприятий, а также необходимость обеспечения
эффективности естественного воспроизводства рыбных запасов на всем
протяжении Чебоксарского водохранилища в границах Нижегородской
области, проектом постановления предлагается вернуться к единому сроку

2

запрета движения маломерных судов по мотором на Чебоксарском
водохранилище: с 15 ноября по 20 мая включительно.

Во исполнение постановления Правительства Нижегородской области
от 11 декабря 2009 г. № 920 «Об утверждении Регламента Правительства
Нижегородской области» проект будет согласован со всеми
заинтересованными органами власти, а также размещен на официальном
сайте Правительства Нижегородской области для общественного обсуждения
и проведения независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с
постановлением Правительства Нижегородской области от 3 ноября 2017 г.
№ 784 «О Порядке размещения на официальном сайте Правительства
Нижегородской области проектов нормативных правовых актов
Нижегородской области в целях их общественного обсуждения и проведения
независимой антикоррупционной экспертизы».

Министр лесного хозяйства и охраны
объектов животного мира
Нижегородской области Р.А.Воробьев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Нижегородской области

«О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в Нижегородской области,

утвержденные постановлением Правительства Нижегородской области
от 15 января 2010 г. № 9»

Принятие проекта постановления Правительства Нижегородской

области «О внесении изменений в Правила пользования водными объектами

для плавания на маломерных судах в Нижегородской области, утвержденные

постановлением Правительства Нижегородской области от 15 января 2010 г.

№ 9» не требует выделения дополнительных денежных средств из

областного и федерального бюджетов.

Министр лесного хозяйства и охраны
объектов животного мира
Нижегородской области                                                                    Р.А.Воробьев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Нижегородской области, подлежащих

признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи с
принятием проекта постановления Правительства Нижегородской
области «О внесении изменений в Правила пользования водными
объектами для плавания на маломерных судах в Нижегородской

области, утвержденные постановлением Правительства Нижегородской
области от 15 января 2010 г. № 9»

В связи с принятием проекта постановления Правительства

Нижегородской области «О внесении изменений в Правила пользования

водными объектами для плавания на маломерных судах в Нижегородской

области, утвержденные постановлением Правительства Нижегородской

области от 15 января 2010 г. № 9» не потребуется внесение изменений в

нормативные правовые акты Нижегородской области.

Министр лесного хозяйства и охраны
объектов животного мира
Нижегородской области                                                                    Р.А.Воробьев